UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống mua bán, chế tạo, sử dụng pháo

nổ trong học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thời gian qua, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã triển khai đồng bộ các

biện pháp tuyên truyền, quản lý, ngăn ngừa các hành vi vi phạm về mua bán, chế

tạo, sử dụng pháo nổ, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tuy nhiên,

trên phạm vi cả nước, tình hình mua bán, chế tạo, sử dụng pháo nổ có chiều hướng

gia tăng và diễn biến phức tạp, trong đó một số vụ pháo nổ gây tai nạn thương tâm,

ảnh hưởng đến tính mạng, sức khoẻ, để lại nỗi đau lớn lao cho gia đình và xã hội.

Để thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về pháo nổ, nhất là trong

thời gian tới khi nhân dân tổ chức nhiều hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT

(chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm các quy

định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ

và các quy định liên quan của UBND tỉnh1, Sở GDĐT2; phối hợp chặt chẽ với

công an cơ sở, thực hiện lập các nhóm Zalo, tăng cường tuyên truyền, thông tin

cụ thể đến phụ huynh, học sinh hậu quả của các vụ tai nạn do tự chế tạo pháo để

cảnh báo, tăng sức răn đe.

 1 Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác vận động thu

hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháotrên địa bàn tỉnh; Công

văn số 3530/UBND-NC ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn

hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; Kế

hoạch số 121/KH-BCĐ ngày 03/7/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về thực hiện đợt cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2023; Công văn số 6827/BCĐ ngày 29/11/2023

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 121/KH-BCĐ.

 2 Kế hoạch số 61/KH-SGDĐT ngày 07/7/2023 của Sở GDĐT về thực hiện đợt cao điểm vận động thu

hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2023; Công văn

số 1593/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 29/9/2023 của Sở GDĐT triển khai Dự án "Phòng ngừa tội phạm, phòng

chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang và Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh; Công văn số 14/SGDĐT-VP

ngày 04/01/2024 của Sở GDĐT về việc tổ chức đón Tết Giáp Thìn năm 2024.

https://qlvbsgddt.bacgiang.gov.vn/sogddt/vbden.nsf/str/5001F786030C3E77472589E100352E11?OpenDocument
https://qlvbsgddt.bacgiang.gov.vn/sogddt/vbden.nsf/str/5001F786030C3E77472589E100352E11?OpenDocument

2

2. Nghiêm cấm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia vào

các hoạt động mua bán, chế tạo và sử dụng pháo nổ trái quy định của pháp luật.

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với phụ huynh, các đơn vị có liên quan tăng cường

công tác quản lý, kiểm tra và giám sát học sinh, tuyệt đối không để học sinh mua

nguyên liệu trên mạng rồi tự chế tạo pháo nổ.

3. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ,

chế tạo và sử dụng pháo nổ trái phép; có hình thức xử lý, kỷ luật nghiêm đối với

những học sinh vi phạm, đồng thời xem xét trách nhiệm của cán bộ, giáo viên,

nhân viên có liên quan. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trước cơ

quan quản lý giáo dục trực tiếp nếu để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo nổ.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bắc Giang (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-CTTTLựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:35:15+0700
	HÀ NỘI
	Đào Thị Hường<dthuong@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-15T16:42:03+0700

		2024-01-15T16:44:15+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-01-15T16:44:59+0700